
Comune di Udine – Determina n. 2026 del 15/12/2023 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

Oggetto: NextGenerationEU - PNRR - M5C2 - Intervento 1.2 - OPERA 8179 - CUP 
C94H22000110006 – CIG 98806580ED - ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA SAPPADA N. 9 
PER SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE. 
Autorizzazione al subappalto dei lavori elettrici all’operatore economico Bertoldi Alessio, dei 

lavori di natura termoidraulica all’impresa Termosanitaria Gorenszach S.r.l. e dei lavori edili 
alla ditta NI.NE. di Jurisevic Rade. 
 
N. det. 2023/5720/1234 

N. cron. 2026 del 15/12/2023 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

• con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 5 del 15.02.2022 è stato 
adottato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli 
Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

• con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09.05.2022, sulla 
base delle domande di finanziamento presentate da ciascun Ambito Territoriale Sociale, 
sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al 
finanziamento nazionale tra cui figura quello identificato dal CUP C94H22000110006 
relativo alla linea di finanziamento M5C2 – 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità” per l’importo di € 715.000,00; 

• in data 25.08.2022 è stato sottoscritto tra L’Unità di Missione per l’attuazione degli 
interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, La Direzione 
Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e Il distretto 
sociale (Ambito Territoriale Sociale (ATS) o Comune) Friuli Centrale l’Accordo per la 
realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per 
l’implementazione di: Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

• la determinazione dirigenziale n. cron. 117 del 20.01.2023, con la quale è stato disposto di 
affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, i servizi tecnici di 



Comune di Udine – Determina n. 2026 del 15/12/2023 

progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, CRE, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento in 
argomento all’arch. Sandro De Luca verso un onorario lordo di € 19.020,59; 

• la determinazione dirigenziale n. cron. 924 del 01.06.2023 con cui è stato disposto di 
validare, ai sensi degli artt. 26 del D.Lgs. 50/2016 e 48, co. 2 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., il 
Progetto Definitivo – Esecutivo dell’intervento in argomento con tutti gli elaborati che lo 
compongono e le schede di verifica della progettazione; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. d’ord. 237 adottata in data 06.06.2023 con la quale è 
stato approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo dell’intervento in oggetto, per l’importo 
complessivo del quadro economico di € 115.730,00 di cui € 82.998,54 per lavori (compresi 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3.124,24) ed € 32.731,46 per somme a 
disposizione della stazione appaltante; 

• la determinazione dirigenziale n. cron. 1966, esecutiva in data 15.06.2023, con la quale è 
stata avviata la procedura di affidamento dell’intervento in oggetto da realizzare mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con 
modifiche con L. n. 120 del 2020, sulla base del progetto definitivo/esecutivo approvato con 
la deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata; 

• la determinazione dirigenziale n. cron. 2310, esecutiva in data 10.07.2023, con la quale è 
stato disposto di affidare i lavori inerenti l’intervento denominato “(PNRR - M5C2 
INTERVENTO 1.2) ADEGUAMENTO ALLOGGIO VIA SAPPADA N. 9 PER 
SUPERAMENTO ED ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (OPERA 
8179)” alla impresa Roiatti Enzo con sede a Moimacco (Ud), via Nazionale n. 6, P.IVA 
01829630308, verso un importo di € 80.442,56 (oneri della sicurezza pari ad € 3.124,24 
inclusi) oltre IVA 4% e quindi per complessivi € 83.660,26; 

DATO ATTO che la ditta aggiudicataria,  

- con nota PG/E 0129094/2023 del 8/09/2023, successivamente integrata con nota PG/E 
0176233/2023 del 7/12/2023, ha presentato istanza di autorizzazione al subappalto per 
l’esecuzione dei lavori elettrici all’operatore economico Bertoldi Alessio, con sede legale in 
via Beorchia n. 48, Udine, P.IVA 02853690309 - impresa in possesso dei necessari requisiti 
di qualificazione per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi - per l’importo di € 6.950,45 di cui 
€ 150,00 per oneri per la sicurezza; 

- con nota PG/E 0129090/2023 del 8/09/2023, successivamente integrata con nota PG/E 
0176233/2023 del 7/12/2023, ha presentato istanza di autorizzazione al subappalto per 
l’esecuzione degli interventi di natura termoidraulica all’operatore economico 
Termosanitaria Gorenszach S.r.l., con sede legale in via Romane n. 12, Moimacco (UD), 
P.IVA 02455320305 - impresa in possesso dei necessari requisiti di qualificazione per 
l’esecuzione dei lavori di cui trattasi - per l’importo di € 12.445,98 di cui € 350,00 per oneri 
per la sicurezza; 

- con nota datata 19/10/2023, successivamente integrata con nota PG/E 0176233/2023 del 
7/12/2023, ha presentato istanza di autorizzazione al subappalto per l’esecuzione dei lavori 
edili all’operatore economico NI.NE. di Jurisevic Rade, con sede legale in via D. Failutti n. 
10, Pozzuolo del Friuli (UD), P.IVA 03002810301 - impresa in possesso dei necessari 
requisiti di qualificazione per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi - per l’importo di € 
15.000,00 di cui € 519,88 per oneri per la sicurezza; 

VERIFICATO che le opere da affidare in subappalto ammontano a complessivi € 34.396,43, 
corrispondenti al 42,76 % dell’importo di contratto (comprensivo degli oneri per la sicurezza) pari a 
€ 80.442,56 (oneri della sicurezza pari ad € 3.124,24 inclusi); 



Comune di Udine – Determina n. 2026 del 15/12/2023 

ESAMINATA la documentazione presentata a corredo delle richieste di subappalto e verificata la 
completezza delle stesse; 

VERIFICATO che, ai sensi dell'art. 105 del D.lgs. n. 50/2016: 

• l’impresa aggiudicataria ha chiesto in sede di aggiudicazione di avvalersi dell'istituto del 
subappalto o cottimo, ex art. 105 del D. Lgs. 50/2016, per l’esecuzione dei lavori in parola; 

• i subappaltatori hanno reso in atti la dichiarazione in merito all'assenza dei motivi di 
esclusione di cui all'art. 80, del D. Lgs. 50/2016; 

• l’importo delle opere da affidare in subappalto risulta inferiore ai limiti di legge ed è 
inferiore alla quota massima subappaltabile;  

VISTO l’art. 105 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che reca disposizioni in merito all'istituto del 
subappalto dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

PRESO ATTO pertanto che i subappalti sono ammessi nei limiti di quanto disposto dall’art. 105 del 
d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTO l’esito positivo dei controlli effettuati da questa Amministrazione in merito al possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 in capo alle imprese 
subappaltatrici; 

CONSIDERATO che le imprese subappaltatrici, nel proprio esclusivo interesse, hanno dichiarato 
espressamente di rinunciare al pagamento diretto da parte della Stazione Appaltante dei corrispettivi 
maturati;  

ATTESO che il Coordinatore per la Sicurezza in Esecuzione, l’arch. Sandro De Luca, ha approvato 
- subordinatamente all’osservanza di alcune prescrizioni - la documentazione inerente alla sicurezza 
rispettivamente presentata dagli operatori economici di seguito elencati: 

- Bertoldi Alessio; 

- Termosanitaria Gorenszach S.r.l.; 

- NI.NE. di Jurisevic Rade; 

RICORDATO che: 

• il subappaltatore o cottimista, ai sensi del comma 14 dell'art. 105 del d.lgs. 50/2016, per le 
prestazioni affidate in subappalto, deve garantire gli stessi standard qualitativi e 
prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconoscere ai lavoratori un trattamento 
economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale, 
inclusa l’applicazione dei medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro, qualora le attività 
oggetto di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l'oggetto dell'appalto ovvero 
riguardino le lavorazioni relative alle categorie prevalenti e siano incluse nell'oggetto sociale 
del contraente principale; 

• l’appaltatore corrisponde gli oneri della sicurezza relativi alle prestazioni affidate in 
subappalto all’impresa subappaltatrice senza alcun ribasso; 

• l’appaltatore è solidamente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di 
questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente; 



Comune di Udine – Determina n. 2026 del 15/12/2023 

• l’appaltatore è responsabile in solido con il subappaltatore, ai sensi del comma 8 dell’art. 
105 del d.lgs. 50/2016, dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al 
trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in 
vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i lavori; 

• l’appaltatore e, per suo tramite, l'impresa subappaltatrice, ai sensi del comma 9 dell'art. 105 
del d.lgs. 50/2016, deve trasmettere a questa Amministrazione, prima dell'inizio dei lavori, 
la documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, assicurativi ed 
antinfortunistici nonché copia del piano operativo di sicurezza; 

• l’appaltatore ed il subappaltatore sono tenuti ad osservare le misure contenute nel Piano di 
prevenzione della corruzione del Comune di Udine e nel “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. n. 62/2013; 

• nei cartelli esposti all’esterno del cantiere dovranno essere indicati i nominativi di tutte le 
imprese subappaltatrici, ai sensi del comma 15 dell’art. 105 del d.lgs. 50/2016; 

VISTO il rapporto dell’U.O Strutture Comunali e Sedi Giudiziarie con il quale si propone di 
autorizzare i subappalti dei lavori in oggetto; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

RICHIAMATO l’art. 226 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale le disposizioni di cui al 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 continuano ad applicarsi alle procedure in relazione alle quali alla data 
del 1.07.2023 siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte; 

VISTA la L.R. 31 maggio 2002, n. 14, per quanto applicabile; 

VISTO il d.P.Reg. FVG 5 giugno 2003, n. 0165/Pres., per quanto applicabile; 

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’appaltatore Roiatti Enzo con sede a Moimacco (Ud), via Nazionale n. 6, 
P.IVA 01829630308, ad affidare in subappalto: 

• gli interventi da eseguire agli impianti elettrici all’operatore economico Bertoldi 
Alessio, con sede legale in via Beorchia n. 48, Udine, P.IVA 02853690309 - impresa 
in possesso dei necessari requisiti di qualificazione per l’esecuzione dei lavori di cui 
trattasi - per l’importo di € 6.950,45 di cui € 150,00 per oneri per la sicurezza; 

• gli interventi da eseguire agli impianti termoidraulici all’operatore economico 
Termosanitaria Gorenszach S.r.l., con sede legale in via Romane n. 12, Moimacco 
(UD), P.IVA 02455320305 - impresa in possesso dei necessari requisiti di 
qualificazione per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi - per l’importo di € 12.445,98 
di cui € 350,00 per oneri per la sicurezza; 

• i lavori edili all’operatore economico NI.NE. di Jurisevic Rade, con sede legale in 
via D. Failutti n. 10, Pozzuolo del Friuli (UD), P.IVA 03002810301 - impresa in 



Comune di Udine – Determina n. 2026 del 15/12/2023 

possesso dei necessari requisiti di qualificazione per l’esecuzione dei lavori di cui 
trattasi - per l’importo di € 15.000,00 di cui € 519,88 per oneri per la sicurezza; 

2. di dare atto che la ditta appaltatrice ed i subappaltatori sono tenuti al rispetto degli obblighi 
previsti dall'art. 105 del d.lgs. 50/2016 in materia di subappalto e dall’art. 3 della 
L.136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 
subappalto di che trattasi; 

3. di evidenziare che l’appaltatore ed i subappaltatori restano obbligati ad osservare le misure 
contenute nel “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013. In 
particolare si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti, per quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici” di cui al D.P.R. 62/2013 e nel “Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Udine” disponibile sul sito del Comune di Udine; 

4. di evidenziare che l’appaltatore ed i subappaltatori sono altresì tenuti ad osservare le misure 
contenute nel Piano di Prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Udine e 
disponibile sul sito web dell’amministrazione alla sezione “amministrazione – trasparente 
altri contenuti”; 

5. di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore dei lavori affinché provveda 
per quanto di competenza. 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del sistema 
integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

  


		2023-12-15T13:06:08+0100




